ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG PHƯƠNG SÀI         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 1004/BC-UBND          Phương Sài, ngày 22 tháng 9 năm 2023
BÁO CÁO

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9/2023

VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10/2023

Kính gửi: UBND thành phố Nha Trang

Căn cứ Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thành phố

Nha Trang về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

 Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của UBND phường năm 2023;

UBND phường Phương Sài báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 9/2023

của địa phương như sau:

I. Các hoạt động trọng tâm của UBND phường:

- Tập trung thu thuế, thu ngân sách đảm bảo các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước

giao, tăng cường công tác thu thuế, thu ngân sách.

- Chỉ đạo tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu dịp kỷ niệm 77 năm Cách mạng

Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chỉ đạo hoàn thành việc nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn phòng cháy,

chữa cháy và tổ chức công tác thực tập phòng cháy, chữa cháy cho các Tổ liên gia

an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường.

- C h ỉ đ ạ o c á c t r ư ờ n g h ọ c t r ê n đ ị a b à n t ổ c h ứ c t h ự c h i ệ n t ố t c ô n g t á c k h a i

g i ả n g   n ă m   h ọ c   2 0 2 2 - 2 0 2 3   đ ú n g   q u y   đ ị n h   c ủ a   n g à n h   g i á o   d ụ c .

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự mỹ quan đô

thị, ANTT trên địa bàn phường xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè làm

nơi buôn bán, kinh doanh gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị theo

chỉ đạo tại Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Thành ủy Nha Trang và

Nghị Quyết 32/NQ-ĐU ngày 05/6/2022 của Đảng ủy phường trên lĩnh vực trật tự,

mỹ quan đô thị.

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai các biện pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền và

hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức

độ 1, 2.

- C h ỉ đ ạ o c á c t r ư ờ n g h ọ c t r ê n đ ị a b à n t ổ c h ứ c t h ự c h i ệ n t ố t c ô n g t á c k h a i

g i ả n g n ă m h ọ c 2 0 2 3 - 2 0 2 4 đ ú n g q u y đ ị n h c ủ a n g à n h g i á o d ụ c v à xây dựng kế

hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và điều tra công tác phổ cập giáo dục

và xóa mù chữ năm học 2023-2024.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức họp triển khai các nhiệm vụ góp phần nâng cao

chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân

đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) cấp tỉnh.

2

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác

1. Thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh:

STT Nội dung
Đơn vị

tính

Kế

hoạch

Ước

Thực

hiện

Ước

Đạt

(%)

Ghi chú

1 Thu thuế

Triệu

đồng

8.433 7.600 90,12

Thực hiện

ngày

20/9/2023

2

Thu ngân sách
B a o   g ồ m   s ố   B ổ   s u n g   c â n

đ ố i ,   b ổ   s u n g   c ó   m ụ c   t i ê u ,

c h u y ể n   n g u ồ n

7.328 5.650 75,2

Ước thực

hiện ngày

30/9/2023

3

Chi ngân sách
B a o   g ồ m   s ố   B ổ   s u n g   c â n

đ ố i ,   b ổ   s u n g   c ó   m ụ c   t i ê u ,

c h u y ể n   n g u ồ n

7.328 5.050 67,2

4

Số lao động có

việc làm tăng

thêm

Người 107 80 74,76

5 Y tế

Tiêm chủng đủ

liều
Người 110 58 52,72

PN tiêm chủng

uốn ván
Người 110 65 59

6
Tuyển quân Người 12 20 166,7

Thực

hiện năm

2023

2. Lĩnh vực Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị; Tài nguyên và môi trường:

a) Xây dựng quản lý đô thị

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo Thành ủy, UBND thành

phố Nha Trang, Nghị quyết của Đảng ủy phường và Kế hoạch liên phường về công tác

lập lại trật tự ATGT và mỹ quan đô thị trên địa bàn. Trong tháng tổ chức kiểm tra về trật

tự mỹ quan đô thị trên địa bàn nói chung và khu vực tuyến đường Phương Sài nói riêng,

thu giữ nhiều tang vật vi phạm, xử phạt hành chính 7 trường hợp vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt với số tiền 3.200.000 đồng.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn, trong tháng,

01 hồ sơ xin sửa chữa nhà theo quy định.

    b) Tài nguyên và môi trường:

- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Nha Trang tiếp nhận và

giải quyết xong 03 hồ sơ xin xác minh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

3. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

3.1. Văn hóa thông tin- thể dục thể thao:

3

- Thực hiện 11 băng rôn tuyên truyền trực quan tuyên truyền 78 năm cách

mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam và tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. Thường xuyên

tuyên truyền trên đài truyền thanh 595 lượt theo văn bản hướng dẫn của phòng Văn

hóa –thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan trọng và các tin bài của địa phương

như: Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng thành công (19/8/1945-

19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2023; Tuyên truyền Lễ Thượng cờ tại Quảng trường 2 tháng 4; Tuyên truyền

triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 –

2025; Tuyên truyền Đề án phát triển kinh tế ban đêm tại tỉnh Khánh Hòa đến năm

2030; Tuyên truyền công tác khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và gọi công

dân nhập ngũ năm 2024; Tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt

Nam” năm 2023; Tuyên truyền các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn

thành phố năm 2023; Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh năm học 2023 – 2024;

Tuyên truyền các hộ kinh doanh không được chiếm dụng vỉa hè, lòng, lề đường để

trưng bày hàng hoá; Tuyên truyền toàn dân đoàn kết thực hiện đời sống văn hoá,

nếp sống văn minh đô thị …vv.

- Kiểm tra, nhắc nhở 01 cơ sở có biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định.

- Kiểm tra, nhắc nhở 2 cơ sở treo băng rôn trên cây xanh, trụ điện.

 3.2. Giáo dục:

- C h ỉ đ ạ o c á c t r ư ờ n g h ọ c t r ê n đ ị a b à n t ổ c h ứ c t h ự c h i ệ n t ố t c ô n g t á c k h a i

g i ả n g n ă m h ọ c 2 0 2 3 - 2 0 2 4 đ ú n g q u y đ ị n h c ủ a n g à n h g i á o d ụ c v à xây dựng kế

hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Triển khai thực hiện báo cáo số liệu

phổ cập giáo dục năm học 2023-2024 trên hệ thống phần mềm Phổ cập giáo dục,

chuẩn bị hồ sơ hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá công tác phổ cập giáo dục

và xóa mù chữ năm học 2023-2024.

3.3. Y tế; phòng, chống dịch bệnh:

- Trong tháng, UBND đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp

về công tác phòng, chống dịch bệnh ở người đặc biệt là dịch sốt xuất huyết và dịch

bệnh đau mắt đỏ. Duy trì các hoạt động thường xuyên như khám chữa bệnh, tư vấn

sức khỏe, công tác dân số- KHHGĐ cho người dân trên địa bàn phường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế

xã tại địa phương.

3.4. LĐTB&XH:

- Trong tháng, UBND đã chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung của công tác

giảm nghèo giải quyết việc làm, công tác đền ơn đáp nghĩa, công tác người có công.

Đã hướng dẫn cho 07 trường hợp lập hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; 02

trường hợp kê khai hồ sơ hỗ trợ kinh phí mai táng cho đối tượng BTXH từ trần và

01 trường hợp đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng cho người dân chết do Covid - 19.

Phối hợp cùng với mạnh thường quân chi hỗ trợ 250 phần quà cho các hộ nghèo, hộ

cận nghèo và hộ khó khăn trên địa bàn phường. Tổ chức họp Hội đồng xét xác định

mức độ khuyết tật cho 09 trường hợp có đơn đề nghị xác định mức độ khuyết tật.

4

- Thực hiện chi quà Quốc khánh 2/9 năm 2023 cho 130 trường hợp người có

công với cách mạng với số tiền 39.000.000đ. Chi trả chế độ ưu đãi tháng 9/2023 và

tiền truy lĩnh 02 tháng 7+8/2023 cho 74 trường hợp người có công với số tiền

268.063.000đ.

- Đã thực hiện việc báo cáo điều tra Cung lao động năm 2023 theo mẫu đã qui

định về Phòng LĐ – TBXH thành phố Nha Trang và cấp phát tài liệu và mẫu biểu

điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 về cho các tổ dân phố tiến hành rà soát

theo Kế hoạch của thành phố đề ra.

- Trong tháng, UBND phường thường xuyên chỉ đạo các bộ phận có liên quan

tổ chức tăng cường công tác tuần tra, xử lý các trường hợp lang thang, xin ăn trên

địa bàn phường. Qua đó, đã thực hiện việc chốt gác tại các khu vực thường xuyên

xảy ra tệ nạn tụ tập lang thang, xin ăn trên địa bàn như Chùa Cát, cây xăng Mã Vòng,

Công viên 23/10,….. Bên cạnh đó, đã tập trung được 01 đối tượng tại khu vực Cây

xăng Mã Vòng đã bàn giao cho đội 524 thành phố xử lý theo quy định.

4. Lĩnh vực Nội chính

4.1. Nội vụ- CCHC:

- Hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố phê duyệt Đề án sáp nhập Tổ dân

phố không đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định đợt 1 năm 2023.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức họp triển khai các nhiệm vụ góp phần nâng cao

chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân

đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) cấp tỉnh.

- Thực hiện báo cáo Quý III/2023 công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ

tục hành chính theo quy định. Trong tháng 9 từ ngày 15/8/2023 đến ngày 20/9/2023

đã tiếp nhận 326 hồ sơ trong đó: hồ s ơ g i ả i q u y ế t s ớ m h ạ n v à đ ú n g h ạ n 2 9 2 h ồ s ơ

đ ạ t 8 9 , 6 % , h ồ s ơ đ a n g g i ả i q u y ế t 3 4 h ồ s ơ c h i ế m 1 0 , 4 2 % , hồ s ơ t r ự c t u y ế n ( m ứ c

đ ộ   3 ) :   5 8 / 6 7   h ồ   s ơ   đ ạ t   8 6 , 6 % , k h ô n g   c ó   h ồ   s ơ   t r ễ   h ạ n .

4.2. Tư pháp- Hộ tịch- giải quyết khiếu nại tố cáo

- Trong tháng địa phương thực hiện đăng ký khai sinh 15 trường hợp, kết hôn 08

trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 35 trường hợp, chứng thực bản sao 237 trường

hợp, chứng thực chữ ký 78 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 81 trường hợp. 25

trường hợp hồ sơ chứng thực điện tử.

- Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND phường vào thứ

Hai hàng tuần, các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị luôn được xem xét, giải quyết

kịp thời theo đúng thẩm quyền quy định. Trong tháng có 01 lượt tiếp công dân định

kỳ; không có đơn kiến nghị phản ánh, đơn thư thư khiếu nại, tố cáo theo Luật định.

- Đẩy mạnh triển khai công tác số hoá hộ tịch tính đến ngày 20/9/2023 đạt

89% kế hoạch giao.

5.  Lĩnh vực an ninh- quốc phòng, quân sự địa phương

- T r o n g t h á n g t i ế p n h ậ n 01 tin báo tội cố ý gây thương tích. T ăng cường tuần

tra kiểm soát, đấu tranh trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã

5

hội trên địa bàn phường. Trong tháng k h ô n g x ả y r a p h ạ m p h á p h ì n h s ự v à t a i n ạ n

g i a o t h ô n g v à c h á y n ổ ; có 18 trường hợp người nước ngoài tạm trú, qua nắm tình

hình, chưa phát hiện có biểu hiện nghi vấn.

- Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm quân số, trực gác tại trụ sở Ủy ban,

triển khai lực lượng bảo vệ an toàn trước, trong và sau lễ Quốc khánh 02/9 đảm bảo

ổn định tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn. kiện toàn Hội động nghĩa vụ quân

sự phường và xây dựng Kế hoạch kịp thời tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách đối

với thanh niên trên địa bàn, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2024. Hoàn chỉnh

hồ sơ xét duyệt CT-CS thanh niên phục vụ tuyển quân 2024 cấp tổ và cấp phường.

Ban hành thông báo điều kiện tạm hoãn đến thanh niên trong độ tuổi NVQS 2024.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 10 năm 2023

Trên cơ sở kết quả đạt được trong tháng 9, UBND xác định một số nhiệm vụ

trọng tâm trong tháng 10, cụ thể như sau:

- Tăng cường thu thuế đối với trường hợp nợ thuế, thu ngân sách đảm bảo

kế hoạch được giao. Tập trung chỉ đạo thường xuyên rà soát tình hình thu chi ngân

sách, đảm bảo đạt tiến độ dự toán ngân sách được giao trong năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hóa văn nghệ thể dục thể

thao theo hướng dẫn, chỉ đạo của phòng VH-TT và UBND thành phố và các tin bài

địa phường như: tuyên truyền về thực hiện NVQS- Tập trung tuyên truyền trên đài

truyền thanh và đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử của phường: Tuyên truyền

kỷ niệm 78 năm Ngày Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945 – 23/10/2022); Tuyên

truyền ngày hội toàn dân PCCC (4/10); Tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế Người

cao tuổi (1/10); Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện NQ 18-NQ/TU

ngày 01/6/2022 của Thành ủy Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị;

tuyên truyền cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1,2 …vv.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát và triển khai hiệu quả công tác phòng chống

các loại dịch bệnh, đặc biệt là dịch tay chân miệng và sốt xuất huyết trên địa bàn

phường.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố,

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự

xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; Nghị quyết số 32- NQ/ĐU ngày 05/6/2022 của

Đảng ủy phường, Kế hoạch tăng cường công tác quản lý trật tự mỹ quan đô thị, tiếp

tục xử lý tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, xét duyệt hồ sơ nhà đất và quản lý đất

đai, trật tự xây dựng theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục triển khai thực hiện công tác phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ năm học 2023-2024 đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

6

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao chỉ số hài

lòng của tổ chức, cá nhân với sự phục vụ của cơ quan, rà soát các trang thiết bị tại

bộ phận Một cửa phục vụ khảo sát chỉ số hài lòng. Đ ẩ y m ạ n h c ô n g t á c t r i ể n k h a i v à

t h ự c h i ệ n Đ ề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

(Đề án 06) tập trung công tác cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức

độ 1,2 và công tác số hoá hộ tịch, số hoá hồ sơ kết quả thủ tục hành chính.

- T ổ c h ứ c c á c h o ạ t đ ộ n g h ư ở n g ứ n g n h â n n g à y Q u ố c t ế N g ư ờ i c a o t u ổ i V i ệ t

N a m   ( 0 1 / 1 0 )   v à   n g à y   P h ụ   n ữ   V i ệ t   n a m   2 0 / 1 0 .

- Tiếp tục triển khai công tác công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.

- X â y d ự n g p h ư ơ n g á n l ộ t r ì n h t h ự c h i ệ n v i ệ c đ i ề u c h ỉ n h , s á p n h ậ p c á c t ổ

d â n   p h ố   c h ư a   đ ủ   t i ê u   c h u ẩ n   t h e o   q u y   đ ị n h   đ ợ t   2   n ă m   2 0 2 3   t r ê n   đ ị a   b à n   p h ư ờ n g .

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyển quân năm 2024: Tổ chức kế

hoạch khám Sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2024. Tiếp tục rà soát thực lực nam

công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024 trên toàn địa bàn phường.

T r ê n đ â y l à b á o c á o t ì n h h ì n h k i n h t ế - x ã h ộ i t r o n g t h á n g 9 / 2 0 2 3 v à c h ư ơ n g

t r ì n h   c ô n g   t á c   t r ọ n g   t â m   t h á n g   1 0 / 2 0 2 3   c ủ a   U B N D   p h ư ờ n g   P h ư ơ n g   S à i . / .

Nơi nhận:    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên (VBĐT);        KT.CHỦ TỊCH

- Thường trực Đảng ủy – HĐND phường;      PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT, Lý.

      Trần Thị Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T14:20:08+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trần Thị Thu<ttthu@khanhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T18:49:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯƠNG SÀI<phuongsai.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!